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《广东省职业技能培训补贴（指导）标准
目录（2025年版）》有关政策问答

近日，广东省人力资源社会保障厅、广东省财政厅印发了

《广东省职业技能培训补贴（指导）标准目录（2025年版）》。

现就有关内容解读如下：

一、印发《广东省职业技能培训补贴（指导）标准目录（2025

年版）》的背景是什么？

2023 年 7月，省人社厅、省财政厅联合印发《广东省职业

技能培训补贴管理办法》（粤人社规〔2023〕13号），并公布

了《广东省职业技能培训补贴（指导）标准目录（2023年度）》。

对于纳入《目录》中的职业（工种），劳动者参加社会培训评

价组织开展的职业技能等级认定并取得相应证书的，可按《目

录》中职业技能等级补贴（指导）标准领取技能提升补贴；对

于纳入《目录》中的职业（工种）和专项职业能力考核项目，

承训单位开展相应的项目制培训，可按《目录》中对应标准领

取项目制培训补贴；若劳动者获得当地发布的急需紧缺职业（工

种）目录范围内职业（工种）高级工以上证书的，补贴标准最

高可上浮 30%，具体标准由各市自行确定。

为更好适应产业发展和技能培训需求，省人社厅会同省财

政厅在广泛征集行业主管部门和各地市意见建议并开展专家评

估的基础上，对 2023年版《目录》进行了调整和优化，形成 2025

年版《目录》，自 2025年 3月 1日起实施，在 2025年 2月 28
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日前（含本日）备案开班的职业技能培训或取得相应证书的，

按照原补贴标准及有关要求执行。

二、2025年版《目录》的主要内容是什么？

2025年版《目录》共包含三部分。一是职业技能等级证书

补贴（指导）标准。纳入 510个职业，划分为 A、B、C三类，

实行差异化补贴标准。其中：A 类 238 个职业，主要为生产制

造类职业，补贴标准在 1000-3600元之间；B类 232个职业，主

要为生产服务类、现代服务业及重大工程涉及的服务类职业，

补贴标准在 1000-3000元之间；C类 40 个职业，主要为生活性

服务类职业，补贴标准在 800-3000元之间。二是专项职业能力

证书补贴（指导）标准。纳入 49个专项职业能力考核项目，根

据不同项目培训成本、市场需求等情况，补贴标准在 600元-1200

元之间。三是数字技术工程师补贴（指导）标准。纳入 14个职

业，初级、中级、高级分别按 2400、3000、3600元标准进行补

贴。

三、2025年版《目录》与此前的 2023年版有什么不同？

2025年版《目录》较 2023年版主要有三方面调整。一是扩

充了职业（工种）覆盖范围。与 2023年版相比，2025年版《目

录》职业技能等级补贴（指导）标准覆盖的职业范围从 426 个

增加到 510个，增加了 84个。二是新增数字技术工程师补贴（指

导）标准。应对广东现代化产业体系建设需求，将数字职业（工

种）纳入补贴范围，重点推动大数据、人工智能、智能制造、

集成电路、数据安全等数字领域新职业开展培训，加快数字技
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术技能人才培养。三是实施差异化补贴标准。综合培训成本、

市场紧缺程度、所属行业领域等因素，将职业（工种）划分为 A、

B、C三类，实行分类分档的差异化补贴。其中，对于高端装备

制造、软件与信息服务等生产制造类职业（工种），适当上调

高级工、技师、高级技师补贴指导标准，服务培养更多适应现

代化产业体系需求的高技能人才。

四、有什么渠道可以参加职业技能培训呢？

（一）线下渠道。劳动者可前往开设了相关职业（工种）

培训项目的职业技能培训机构参加培训，具体可登录广东省人

力资源和社会保障厅官网【政务服务】—【业务直通车】—【人

才人事】栏目或所在地人力资源社会保障部门官网查询所在地

区职业技能培训机构基本情况、咨询相关培训信息，也可前往

开设相关专业的职业院校咨询有关职业技能培训开班情况，或

留意各级人力资源社会保障部门官方渠道发布的职业技能培训

项目，报名参加相关培训。

（二）线上渠道。劳动者可访问“广东远程职业技能培训

平台”参加线上职业技能培训。访问方式：

1. 电脑端：“广东远程职业培训平台”

（https://ggfw.hrss.gd.gov.cn/gdzxpx/#/index）或“广东政务服务

网—个人服务—就业创业—广东远程职业培训平台”

（https://ggfw.hrss.gd.gov.cn/gdzxpx/?from=gdzwfw&gdbsTokenI

d=&#/index）；
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2.微信小程序：打开微信—搜索“粤省事”小程序—“办事”

—“部门”—“人社服务专区”—“就业创业”—“职业技能

培训课程学习”或打开微信—搜索“粤就业”小程序—“便民

服务”—“技能培训”。

五、我已具备相关职业技能，可以去哪里参加职业技能等

级认定？

劳动者可参加社会培训评价组织开展的职业技能等级认

定、获取相应证书。全省各地社会培训评价组织基本情况和考

试信息可登录“广东省职业技能培训和评价服务平台”

（https://ggfw.hrss.gd.gov.cn/OUPX/）“职业技能等级认定”栏

目中查询。

此外，作为职业技能评价机构备案的用人单位，可按规定

对本单位职工（含劳务派遣人员）开展自主评价、发放相应职

业技能等级证书。但需注意的是，根据粤人社规〔2023〕13号

文，劳动者只有参加经省级人力资源社会保障部门公布的备案

社会培训评价组织开展的职业技能等级认定、取得《目录》范

围内相应证书的，才能申请领取职业技能提升补贴；同时，2025

年版《目录》新增了数字技术工程师补贴（指导）标准，劳动

者在我省参加数字技术工程师职业（工种）培训并取得相应专

业技术等级证书，可按《目录》标准申领补贴。

六、劳动者获取社会培训评价组织开展的职业技能等级证

书后，如何申领相关补贴？

劳动者可在相应职业技能等级证书核发之日起 12个月内，
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在广东省职业技能提升培训补贴申领管理信息系统上，向户籍

地、参保地或就业地人力资源社会保障部门提出申请，按要求

填报信息并上传相关材料，待审核通过后即发放相应补贴。


